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Obyvatelé Městské části Brno-Černovice se v sobotu 1. dubna připojili k celostátní akci nazvané Ukliďme Česko a vydali se spolu
s vedením radnice na úklid svého okolí. Několik desítek malých i velkých dobrovolníků vysbíralo nepořádek na ulicích Černovická –
Vinohradská až k tunýlku. A nebylo toho málo. Nakonec u cesty stálo 50 plných pytlů. A co nejčastěji? Kromě papírků, plastů a plechovek
to byly třeba pneumatiky, lahve od alkoholu, koberce, stavební suť a dokonce objevili i injekční stříkačky. Na ty však vždy volejte městskou
policii. Děkujeme všem, co se zapojili! Akce by se měla opakovat i na podzim.

jaro nám zaťukalo na vrátka a už jsme se
všichni naladili do jarní nálady. Sice sem
tam nám daly ranní mrazíky o sobě ještě
vědět, ale už to bude jen lepší. 

A my jsme tzv. rozjeli přípravy na akce,
které plánujeme uskutečnit v našich ško-
lách či školkách. ZŠ Řehořova se určitě
dočká nového oplocení kolem školy včetně

brány, kterou si bude financovat sama škola, děti v MŠ Elišky
Krásnohorské dostanou nové venkovní žaluzie, tudíž při vyso-
kých letních teplotách bude ve třídách zase o něco lépe, plánuje
se výměna kotle v MŠ Kneslova a v tělocvičně ZŠ Kneslova
pokud vše dopadne dobře, budou nová světla. Těch věcí, co se
kolem nás dějí, je skutečně mnoho a všechny nejsou vidět, ale
věřte mi, že se opravdu snažíme, aby Černovice vzkvétaly
a lidem a dětem se zde dobře žilo. 

Dokončila se snad největší akce bytového odboru od deva-
desátých let (co do počtu bytových jader) – rekonstrukce jader

v domech na ulici Turgeněvova a Olomoucká 156 a tak, jak
jsem chodila pravidelně na kontrolní dny, budou lidé se svými
novými jádry určitě spokojeni. Většina z nich si již změnila,
vlastně vyměnila, vanu za sprchové kouty, protože je to v dnešní
době určitě praktičtější a zvýší si tím svůj životní standard. Byla
jsem překvapena, že někteří obyvatelé měli v bytech stále ty
kovové kuchyňské linky, ale i ty už postupně tzv. mizí a do bytů
jsou instalovány podle přání občanů linky nové. Naše městská
část přispívá na zařizovací předměty, tudíž je to i pro obyvatele
snazší tyto akce ufinancovat (rozloženo do nájmu).

Jaro nám přinese i další akce, na které se můžete těšit a podrobné
informace získáte na jiném místě tohoto zpravodaje. Ať už to
bude trh řemesel, mše k pouti sv. Floriána, akce Čarodějnice.

Jsem tu pro vás a velmi mně těší, že vám mohu i v maličkostech
být nápomocna k řešení vašich problémů. Ne vše se dá vyřešit, ale
to je prostě život. Takže kdykoliv se na mě obraťte a to buď na tel.:
725 490 271 nebo e-mailu: quitttova.petra@cernovice.brno.cz.

Vaše starostka Petra Quittová

Milí spoluobčané,
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Informace k Vítání občánků v Černovicích
Městská část Brno-Černovice vítá nově narozené děti mezi

občany naší MČ. Vítání občánků se vztahuje na děti ve věku od
6 týdnů po narození do 1 roku, s trvalým pobytem na území
městské části Brno-Černovice. 

Slavnostní přivítání vašeho děťátka mezi občany naší městské
části provádíme společně, a to ve venkovních prostorách MČ Brno-
Černovice. Termín vítání je stanoven na 20. 5. 2023 v 10 hodin.

Pokud si přejete, aby vaše děťátko bylo uvítáno mezi občany
naší MČ, stačí vyplnit přihlášku, kterou: 
■ naleznete na našich webových stránkách https://www.brno-

cernovice.cz/formulare/ 
■ obdržíte na podatelně, přízemí budovy Radnice MČ Brno-

Černovice, Bolzanova 1 
Vyplněnou přihlášku s kopií rodného listu dítěte následně

osobně doručte na adresu Úřadu městské části města Brna, Brno-
Černovice, Bolzanova 1, Odbor sociálních věcí a školství, kancelář
č. 1, Mgr. Dagmar Souškové nejpozději do 30. 4. 2023.

O konání akce budete následně předem informováni na vámi
uvedený kontakt. 

Bližší informace k „Vítání občánků“ vám poskytne vedoucí
odboru sociálních věcí a školství Mgr. Dagmar Soušková, tel.:
548 129 836, e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz.

Těšíme se na vaši účast a děťátko.

Přihlášky do MŠ budou od 1. 4. do 30. 4. 2023 k dispozici
na  https://zapisdoms.brno.cz/ Zde je i podrobný popis přijí-
macího řízení. 

Výdej přihlášek pro zájemce bez možnosti internetového
připojení bude 12. 4. 2023 od 8.00 do 11.30 hodin (případně
po telefonické domluvě s ředitelkou školy).

MŠ Štolcova 21
MŠ Kneslova 7
Příjem vyplněných přihlášek k předškolnímu vzdělávání

bude 3. a 4. 5. 2023 od 8.00 do 16.00 hodin v ředitelně školy.
MŠ Elišky Krásnohorské 15
Příjem vyplněných přihlášek k předškolnímu vzdělávání

v úterý 3. 5. od 8.30–11.30, 13.30–15.30 a ve středu 4. 5. od
13.30–15.30 

Veškeré informace o potřebných dokumentech naleznete
na https://zapisdoms.brno.cz/

Zde zákonní zástupci mohou sledovat průběh přijímacího
řízení podle identifikačního čísla přihlášky do MŠ.

Zápis pro zájemce o předškolní vzdělávání v režimu dočasné
ochrany (podle zákona Lex Ukrajina IV) bude 12. 6. 2023 od
8.00 do 13.00 hodin v ředitelně školy.

Zápisy do mateřských škol Nezapomeňte zaplatit za odpad
Poplatek za komunální odpad je splatný ke konci května tohoto

roku. Poplatníkem za odpad je každá fyzická osoba, která je při-
hlášená k pobytu v Brně, či vlastník nemovitosti, ve které není při-
hlášena žádná fyzická osoba – poplatek ve výši za jednu fyzickou
osobu. Za přihlášení kpobytu se považuje kromě trvalého bydliště
také ohlášení místa podle zákona o pobytu cizinců, zákona o azylu
či o dočasné ochraně cizinců.

Základní poplatek pro fyzickou osobu činí 670 korun. Na webo-
vých stránkách města Brna www.brno.cz/odpady však najdete také
výjimky (například děti do tří let či senioři nad 70 let a další).
Pokud chcete bezhotovostně zaplatit za více osob v jedné platbě,
musíte znát rodná čísla (variabilní symboly) azaplatit na městském
e-shopu www.brnoid.cz. Formulář společného zástupce pro spo-
lečnou platbu na webu již nenajdete, tento způsob již zcela nahradil
městský e-shop. Uhradit poplatek za více osob v jedné platbě
můžete také při platbě na pokladně.

Poplatek je nutné zaplatit do 31. 5. 2023, a to následujícími způ-
soby:
1. Platbou na městském e-shopu www.brnoid.cz
2. Bezhotovostním převodem (číslo účtu je: 111220022/0800;

Variabilní symbol je rodné číslo poplatníka)
3. Poštovní poukázkou
4. Na pokladně Šumavská 35, budova C, 3NP

V Černovicích jsou desítky sběrných nádob na tříděný odpad.
Novinkou je, jak vidíte na plakátku, že kovové obaly patří do žlutých
popelnic. Jak navíc ukázala akce Ukliďme Česko – Ukliďme Čer-
novice, stále je dost těch, kteří odhazují malé, ale velmi objemné
odpadky či odpady prostě jen tak u silnic a v přírodě. 

I proto přinášíme informace o dvou sběrných střediscích přímo
v Černovicích, kam můžete objemnější odpad odvážet.

SSO Húskova: úterý až sobota od 9 do 13 hodin a od 14 do 18
hodin, telefon 728 864 613

SSO Mírová: pondělí 14–18 hodin, úterý až pátek od 9 do 13
hodin a od 14 do 18 hodin, sobota 8–12 hodin, tel.: 728 864 587. 

Na webu www.sako.cz pak najdete i seznam odpadu, který sem
můžete odvézt.

Třiďte odpad, má to smysl
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Černovice přecházejí na Hlášení rozhlasu. Stáhněte si aplikaci
Ušetřit několik desítek tisíc korun se rozhodlo vedení Městské

části Brno-Černovice, které od dubna přechází na novou plat-
formu informování obyvatel své městské části. Nově to už nebude
přes Mobilní rozhlas, ale Hlášení rozhlasu.

„Rozhodli jsme se pro změnu z důvodu úspory finančních pro-
středků. Lidé se nemusejí ničeho bát, převod jejich dat bude auto-
matický, ale samozřejmě se mohou také nově zaregistrovat,“
prozradil tajemník úřadu Zdeněk Opálka.

Při registraci si sami zvolíte, jaký typ informací chcete dostávat.
Společnost vás také vyzve k opětovnému přihlášení do nové služby,
takže si můžete informace přenastavit. Vše je zcela zdarma. Ideální
je kromě telefonního čísla uvést také e-mail, protože informace rad-
nice bude rozesílat různými kanály. Stáhnout si můžete také aplikaci
do chytrého mobilního telefonu a pak budou chodit notifikace. 

A co všechno služba nabízí?
■ Informace z úřadu – získávejte upozornění na odstávku vody,

uzavírky silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny úředních
hodin, upozornění na termíny a povinnosti apod.

■ Kulturní a sportovní akce – dostávejte pozvánky na kulturní
akce, sportovní události v naší městské části i okolí.

■ Krizové hlášení – při krizových situacích zajisté oceníte to,
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný
moment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí,
varování před výkyvy počasí, krizové řízení).

■ Informace o městské části – chytrá nástěnka vám prozradí
veškeré údaje o městské části, otevírací dobu úřadu, kontaktní
spojení (telefon, e-mail, www stránku) a adresu aj. 

■ Hlášení podnětů a závad – pokud se do služby řádně zaregi-
strujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, prostřed-
nictvím nahlášení podnětů a závad.

A jak se můžete zaregistrovat?
1. Přes internetové stránky www.cernovice.hlasenirozhlasu.cz.
2. Osobně odevzdáním registračního ústřižku z letáčku na úřadě

městské části.
3. Nainstalováním mobilní aplikace do chytrého telefonu přes

Google Play nebo App Store

Nový web zaujme.
Najdete na něm informace z městské části i města Brna

Městská část Brno-Černovice bude mít nové webové stránky.
Přehlednější a s více odkazy na statutární město Brno, protože
značná část agendy nespadá pod černovickou radnici, ale právě
město Brno. 

„Změna už byla potřeba. Postupně webové stránky krmíme daty,
je to celkem náročná práce, protože zároveň kontrolujeme aktuálnost
informací, případně nové přidáváme. Na úvodní stránce tak najdete
nejen odkaz na různé životní situace, ale také formuláře či
CzechPoint. A dále to jsou nejčastější informace, které obyvatele

zajímají jako například hospodaření, BrnoID, sociální oblast či
uzavírky,“ popsal tajemník radnice Zdeněk Opálka. 

Se změnou webových stránek pak souvisí právě i nový způsob
informování obyvatel. I díky platformě Hlášení rozhlasu bude
propojené informování veřejnosti z webu do aplikace či na face-
book.

„Lidé to určitě ocení. Web je přehlednější, uživatelsky mnohem
jednodušší. Samozřejmě pokud by lidé následně objevili nějaké
nedostatky, budeme rádi za upozornění,“ doplnil tajemník Opálka. 
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Brno ocenilo
ředitele Miroslava Hrdlíka

Při příležitosti Dne učitelů město Brno ocenilo ředitele ZŠ
Kneslova v Brně-Černovicích Mgr. Miroslava Hrdlíka za dlou-
holetou vynikající pedagogickou činnost, kterou vykonává už 42
let. 

„Jako žákyně ZŠ  Kneslova si ještě dnes pamatuji, jak k nám
nastoupil mladý učitel, který nás učil přírodopis a trápil  nás v tělo-
cviku. Byl mladým a energickým nastupujícím kantorem a vzpo-
mínám si, že nám – tehdejším puberťákům – prostě rozuměl. To,
že se stane ředitelem a já s ním budu z funkce místostarostky a členky
školské rady spolupracovat, to jsem si opravdu nepomyslela. Jsem
ráda, že se školská rada shodla na jeho nominaci, vedení městské
části toto jednohlasně odsouhlasilo a 28. 3. 2023 převzal ocenění
Učitel roku 2023. Myslím, že všichni absolventi ZŠ Kneslova mohou
být na svého učitele a ředitele náležitě hrdí,“ zavzpomínala místo-
starostka Mirka Wildmannová.

Mgr. Miroslav Hrdlík věnoval celý svůj profesní život (42 let
pedagogické praxe) výchově a vzdělávání žáků, od roku 1980
jako učitel a od roku 1996 jako ředitel. Podstatnou měrou se tak
zasloužil o její modernizaci a rozvoj do současné podoby. V roce
1980 nastoupil na ZŠ Kneslova jako učitel s odbornou kvalifikací
pro výuku přírodopisu a tělesné výchovy. Tyto předměty zde
vyučuje až do současnosti.

V roce 1996 se ujal funkce ředitele školy a působí v ní úspěšně
už 27. rokem. Celou svou, dnes již 42 let dlouhou profesní kariéru,
strávil v naší škole a zasloužil se o její současnou podobu moderní
vzdělávací instituce 21. století. 

Sám po celou dobu pracuje na svém profesním růstu, zvyšuje
si kvalifikaci účastí na dalším vzdělávání pedagogických pracov-
níků, funkčním studiem pro řídící pracovníky a dalšími mana-
žerskými kurzy. Všechny tyto poznatky pak využívá jak v praxi
učitele, tak i jako ředitel.

Ke svým kolegům a kolegyním je vždy vstřícný, kdykoliv je
připraven poskytnout radu či pomoc nejen odbornou a meto-
dickou, ale i přátelskou a lidskou. Těší se oblíbenosti mezi žáky,
a to díky jeho přístupu k výuce, která je vždy nejen poučná, ale
i zábavná. Využívá moderní a inovativní metody výuky. Také
mezi rodičovskou veřejností má velmi dobré jméno, především
pro svou přirozenou autoritu a ochotu citlivě vyřešit případné
problémy.

Závěrem lze říci, že pan Mgr. Miroslav Hrdlík je jednou z nej-
výraznějších a nejvýznamnějších osobností v celé historii školy.

Pozvánka do knihovny
Celý měsíc duben probíhá

v  knihovně soutěž nazvaná
„Zvířecí přesmyčky a osmi-
směrky“ a také Velikonoční
bojovka s tajenkou pro velké
i malé čtenáře a knihovní přá-
tele. Tak si k nám přijďte pro-
cvičit hlavu i nohy při hledání
ztracených velikonočních
karet s úkoly po naší pěkné
knihovně.

Dne 22. 5. 2023 v  17.00
hodin všechny srdečně zveme
na přednášku pana Jiřího Hob-

zy, nazvanou Filozof Masaryk. Na přednášce věnované T. G.
Masarykovi si jej představíme především jako filozofa, význam-
ného humanistického myslitele 20. století. To ovšem nezna-
mená, že bychom se vzdálili od jeho života a oblasti, kde je
nejvíce známý, politiky. První československý prezident, T. G.
Masaryk, vždy usiloval o propojení teorie a praxe.

„Život měříme příliš jednostranně; podle jeho délky, a ne podle
jeho velikosti. Myslíme víc na to, jak život prodloužit, než na
to, jak ho opravdu naplnit. Mnoho lidí se bojí smrti, ale nedělají
si nic z toho, že sami a mnoho jiných žijí jen položivotem, bez
obsahu, bez lásky, bez radosti.“ T. G. Masaryk

Přejeme dobré a zdravé jarní dny s knížkou od nás. 
Marta Šmejkalová 

Jaro je snad konečně tady. A přípravy na něj jsou v Senior klubu
v plném proudu. Jana Fuchsová už plánuje společné akce i výlety. 

„Konec zimy jsme trávili v Senior klubu s promítáním filmů,
několika přednáškami a pokud nám to počasí dovolilo, chodili jsme
na procházky v okolí Černovic. V březnu jsme vyrazili vlakem se
seniory na Slavnosti mandloní a vína do Hustopečí. Náš senior
klub navštívil pan Kopečný – autor Černovických střípků, který
nám poskytl mnoho zajímavých informací a fotografií o Černovicích
ze starých časů Záměrně nepíšu ‚Staré Černovice‘ protože by si
mohl někdo vysvětlit, že šlo o část Černovic jak se tady říká,“ pro-
zradila Jana Fuchsová. 

Na 26. dubna plánují senioři při příležitosti pálení ČARODĚJ-
NIC opéct špekáčky za kytarového doprovodu na zahradě Sociál-
ního domu. „Také jsme navštívili velikonočně vyzdobené zahrad-
nictví Brabec a pomalu plánujeme první zájezd do Kroměříže,“
doplnila Jana Fuchsová s tím, že se už všichni těší na jarní sluníčko
a společné výlety za poznáním. 

Senioři jsou připravení na jaro.
Zimu si ale užili 
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Pozor na pálení biologického
materiálu, varují hasiči!

Využijte možnosti
odvozu zahradního odpadu

S jarním obdobím začínají také přípravy zahrada na sezonu.
Uklízí se, vyhrabává listí, stříhají stromky. Vzniká větší množství
zahradního odpadu. Někteří lidé jej následně pálí. Ale pozor, jak
každoročně varují hasiči, je nutné dodržovat zákony a vyhlášky
obcí a městských částí. I proto Černovice nabízejí svoz biologic-
kého odpadu (viz článek níže).

Pálit biologický odpad můžete v naší městské části vždy v úterý
od 17 do 20 hodin nebo v sobotu od 14 do 20 hodin.

„Mezi příčiny typických jarních požárů patří neopatrnost a nedba-
lost lidí, kteří odhodili nedopalek, neuhlídali pálení nebo dokonce
přistoupili k plošnému vypalování trávy. Tyto dva termíny – pálení
a vypalování – je však nutné rozlišovat,“ upozorňuje mluvčí jiho-
moravských hasičů Jaroslav Mikoška.  

Vypalování trávy je v České republice zakázáno hned třemi
zákony: zákonem o požární ochraně, zákonem o ochraně přírody
a krajiny a zákonem o myslivosti ve znění pozdějších předpisů.
Za tento přestupek lze fyzické osobě uložit pokutu do výše
25 000 Kč, v případě právnické a podnikající fyzické osoby hrozí
pokuta až do výše 500 000 Kč.  

Kontrolované pálení přírodních materiálů po úklidu zahrad
mohou provádět fyzické osoby za podmínek stanovených dotče-
nými zákony (zákon o požární ochraně, zákon o ovzduší, zákon
o lesích, zákon o odpadech a další) a za podmínek stanovených
vyhláškami obcí, a to na přiměřeně velikých hromadách za pří-
tomnosti dospělé osoby a s připravenými prostředky k možnému
hašení.  

Právnické a podnikající fyzické osoby jsou povinny plánované
spalování přírodních materiálů předem oznámit územně pří-
slušnému HZS kraje včetně připravených opatření proti vzniku
a šíření požáru. HZS kraje může určit další podmínky této čin-
nosti nebo činnost zcela zakázat. Za porušení této ohlašovací
povinnosti může být těmto osobám uložena pokuta opět až do
výše 500 000 Kč.

Ohlašování pálení však v případě větších ohňů doporuču-
jeme i fyzickým osobám a lze jej provést přes formulář na
adrese paleni.izscr.cz. Nikdy však ne na telefonních číslech tís-
ňových linek 112 nebo 150. Nahlášením pálení se předejde zby-
tečnému výjezdu jednotek hasičů.

Pravidla pro pálení biologického materiálu:
■ velikost hromady klestí je nutno volit tak, aby shořela v době,

kdy je na místě přítomen dozor
■ při náhlém zhoršení počasí nebo silném větru je pálení

nutné ihned přerušit a oheň uhasit
■ místo pro pálení se izoluje pruhem širokým nejméně 1 m,

kde budou odstraněny hořlavé materiály až na minerální
půdu (zeminu)

■ místo spalování se zabezpečí dostatečným množstvím
hasebních látek

■ místo pálení lze opustit až po úplném uhašení ohně
■ po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště je nutno místo

pálení pravidelně kontrolovat
■ příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmějí být

zataraseny
■ spalovat klest lze pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných

nebo hospodářských objektů
■ osoba mladší 15 let nemůže odpad spalovat bez přítomnosti

osoby starší 18 let, která je spalováním pověřena. 

Začíná jaro a brzy rozkvetou v parku Řehořova jarní cibu-
loviny, které zde byly vysazeny v rámci revitalizace parku.
Můžeme se těšit na květy ladoněk, narcisů a tulipánů. Kromě
jarních cibulovin byly v parku také vysazeny cibule pod-
zimního ocúnu. Abychom se mohli na jejich květy těšit
každý rok, je potřeba tomu přizpůsobit kosení trávníků. Po
odkvětu se musejí cibuloviny nejdříve zatáhnout do cibulí.
Teprve pak je možné v těchto místech kosit. To znamená,
že v těchto místech bude probíhat o jeden pokos méně. Místa
jsou vyznačena na přiložené mapě.

Cibuloviny a kosení trávníků
v parku Řehořova

Jaro se blíží a lidé pomalu začnou vyrážet na zahrádky i zahrady.
Bude se uklízet, séct tráva, stříhat keře či stromky. Vznikne tak
mnoho zahradního odpadu. A kam s ním? Využijte svoz každých
14 dní. Svoz bioodpadu začne 18. března a pokračovat bude kaž-
dých 14 dní až do 25. listopadu 2023. Termíny jsou následující:
18. 3., 1. 4., 15. 4., 29. 4., 13. 5., 27. 5., 10. 6., 24. 6., 2. 9., 16. 9.,
30. 9., 14. 10., 28. 10., 11. 11., 25. 11. „Do kontejneru je nutné
obsah pytlů, nádoby či trávnice vysypat. V případě potřeby vám
pomůže řidič. Prosíme všechny o případné zmenšení objemu
odpadu např. zkrácením větví či napytlováním,“ požádala Miro-
slava Kučerová z  radnice a doplnila, že časy jsou spíše orientační
a může docházet k drobným zpožděním.

Mírová 40 08.30–08.50
Řehořova 7 08.55–09.25
Řehořova 48 – konec ulice  09.30–09.50
Elišky Krásnohorské 1 – konec ulice – u mostu 09.55–10.05
Bolzanova 1 – Štolcova před radnicí 10.10–10.30
Kneslova 22 – křižovatka Húskova  10.35–10.55
Pahrbek – zahrádkářská kolonie 11.00–11.20
Pahrbek 19 – parkoviště u dětského hřiště 11.25–11.45
Wainerovo náměstí 7 – u samoobsluhy 11.50–12.10
Vinohradská – odbočka k bažantnici 12.15–12.35
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Po dlouhých letech přesvědčování mojí
dcerou jsme si pořídily pejska fenečku a tak
člověk poznává život Černovičáka-pejska-
ře zase z trochu druhé strany. Musím při-
znat, že přísloví Vše je o lidech v tomto
případě platí na 100 %. Nestačím se divit,
jak někteří lidé dokáží bez mrknutí oka
nechat svoje mazlíčky kdekoliv, ať už na
trávě nebo na chodníku uskutečnit svoji
velkou potřebu a s klidem si odejít a ne-
hnout tzv. brvou, že dělají něco špatně. Na
druhé straně však jsou tu lidé, kteří po
svém mazlíčkovi uklidí vše do poslední
mrtě. Rovněž ranní pozdravy, vstřícnost
a ochota majitelů psů přizpůsobit se tomu
druhému pejskovi na chodníku by měla
být samozřejmostí každého člověka, ze-
jména politika. Nikomu určitě neublíží,
pokud si s sebou na procházku vezme
sáček od pečiva, i když stojanů se sáčky
pro psy máme v městské části dostatek.
Uklízejte po svých mazlíčcích, jsou to přece
naše Černovice. Vezměme si příklad z těch
poctivých, spravedlivých pejskařů, kteří
vnímají toho druhého, naslouchají jinému
názoru, nekritizují, neúkolují nesmyslný-
mi pokyny a neobtěžují zbytečnostmi.
A proč to takto dávám do souvislosti ? Pro-
tože mě překvapuje ta zášť lidí, snaha ublí-
žit a změnit a obrátit věci zcela na jinou
stranu. Neříká se pravda, přetáčí se fakta
a snaží se lidem vnést do jejich myšlení
zcela jiné informace. Ano, to jsou i Čer-
novice! Pokud člověk chodí řádně do práce
nemá čas se věnovat zbytečnostem a spřá-
dat zákulisní plány. Tak přeji všem lidem
práci, která je naplňuje, je dobře ohodno-
cena a chovají se k jiným bez stresu, nervo-
zity a snahy někomu ublížit. Přeji všem
krásné, čisté a pozitivní Černovice.

Petra Quittová, 
starostka, Černovičtí patrioti

Jak vybírat
školu pro naše děti?

Školství považujeme dlouhodobě za jednu
z klíčových priorit. Naším zájmem je, aby
vzdělávání našich dětí bylo co možná nej-
kvalitnější. Obec jako zřizovatel mateřských
škol (MŠ) a základních škol (ZŠ) za tímto
účelem disponuje rozličnými nástroji, jako
např. právem být přítomen při výkonu
inspekční činnosti České školní inspekce,
udělovat výjimky ze stanoveného počtu žáků
ve třídě a v té souvislosti doplácet chybějící
finanční prostředky, zřizovat komisi pro
výchovu a vzdělávání (školskou), vyhlašovat
konkurz na ředitele školy před skončením
šestiletého období, zřizovat školskou radu
v ZŠ, stanovit spádové obvody MŠ i ZŠ, platit
provoz (poskytovat provozní příspěvek) či
pečovat o školský majetek.

Všechny černovické MŠ i ZŠ jsou chlou-
bou naší městské části. Nejen svou vizuální
podobou, vybavením učeben, zahrad, spor-
tovišť, ale především kvalifikovaným per-
sonálem od pedagogických pracovníků až
po provozní zaměstnance. 

Na nedávné schůzi Rady MČ Brno-Čer-
novice jsme schválili prodloužení funkčního
období stávající ředitelky MŠ Štolcova 21.
V dubnu pak čekají rodiče i děti zápisy do
MŠ i ZŠ. Naše mateřské školy jsou umístěny
v krásném a klidném prostředí, dvě z nich
v rodinné zástavbě. Všechny prošly v posled-
ních letech rozsáhlými rekonstrukcemi svých
budov, stejně tak jejich zahrady doznaly znač-
ných úprav. Pokud si vybíráte základní školu,
můžete v Černovicích volit mezi ZŠ Kneslova
a ZŠ Řehořova. Obě školy rovněž prošly roz-
sáhlými rekonstrukcemi, stejně tak se mohou
pochlubit novými hřišti, moderními učeb-
nami a skvělým pedagogickým sborem. 

Přeji rodičům dobré rozhodnutí a dětem
hurá do školky či školy. A především s úsmě-
vem!

Radmila Preslová,
členka rady za ČSSD

Nováček
v zastupitelstvu

Milí spoluobčané, dovolte mi abych se
vám touto cestou představila jako nová
zastupitelka naší městské části apoděkovala
všem voličům, kteří mi dali v podzimních
volbách důvěru. Jsem místopředsedkyní
sociální azdravotní komise, členkou komi-
se školské a kulturní a členkou finančního
výboru. Již několik let pracuji v sociální
oblasti a denně se setkávám se seniory
as lidmi potřebujícími speciální péči. Vtéto
oblasti mám spoustu zkušeností, a ráda
bych pro naše seniory zrealizovala některé
z našich předvolebních projektů. Senior
klub v Černovicích je tady už dlouhá léta
amyslím, že je mezi seniory velmi oblíbený.
Každý měsíc čtu v Černovinách, kde byli
na výletě či jakou aktivitu jim paní Fuchso-
vá opět vymyslela. Je mi 50 let, jsem rodilá
Černovičačka, vystudovala jsem Střední
průmyslovou školu slévarenskou a mám
rekvalifikaci jako pracovník v sociálních
službách.Ve volném čase se věnuji rodině
adceři, která jde vmých šlépějích aktivního
sportovce, a společně reprezentujeme Čes-
kou republiku ve stepu s klubem T-Group
na mistrovství světa. Sport i kultura jsou
taktéž oblasti mi velmi blízké a proto se
aktivně zapojuji při přípravách tradičních
hodů, které letos čeká 30leté výročí. Na což
se mimochodem velmi těším. Dlouhodobě
se zajímám o dění ve svém okolí, chci aby
Černovice byly hezčí a příjemnější čtvrtí
pro nás všechny. Je to cíl, který nikdy
nekončí, protože vždy bude co zlepšovat,
zkrášlovat a modernizovat a na tom se chci
aktivně podílet.

Monika Dobiášová,
zastupitelka, ANO 2011

Pejskaři v dobrém
i ve zlém
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Slibem
nezarmoutíš

„Slibuji na svou čest a svědomí, že svoji
funkci budu vykonávat svědomitě, v zájmu
obce a jejích občanů“. To je část slibu, který
složili před pár měsíci všichni obecní zastu-
pitelé. Pokud má zastupitel jiné vlastní
zájmy, kterým dává přednost, tak tento
slib neplní a jde o střet zájmů. Klasický
případ střetu zájmů nastal na minulém
zasedání, kdy koalice schválila souhlas se
směnou pozemků mezi městem a ženou
radního pana Jursy. Tato směna je pro měs-
to naprosto nevýhodná, protože získává
pozemky s mnoha omezeními a malou
hodnotu. Co je ale horší? Město do této
směny dává pozemky, které jsou sice dnes
v zeleni, ale díky návrhu pana Jursy se
z nich v novém územním plánu mají stát
násobně cennější pozemky, které umožní
výstavbu pro lehký průmysl. Jasný střet
zájmů, kdy rozhodování politika přímo
ovlivňuje jeho majetek nebo majetek jeho
rodiny. Jak máme věřit tomu, že radní Jursa
bude při projednávání územního plánu
hlasovat v zájmu občanů Černovic? 

Dále nás zajímal projekt dopravního
hřiště před Novou Mosilanou. Nic moc
nového jsme nedozvěděli. Zdá se nám, že
kromě 12 koaličních zastupitelů po něm
v Černovicích nikdo netouží, ale stále se
připravuje. Je toto hřiště opravdu v zájmu
občanů Černovic? Opravdu se takto zba-
víme a oplotíme nejcennější rozvojové
místo, které nám v Černovicích zbývá?

Zajímejte se, prosím, zda zvolení zastu-
pitelé opravdu hájí vaše zájmy. Třeba hned
24. 4. na dalším zasedání zastupitelstva.

Ing. Ladislav Kotík,
zastupitel Společně pro Černovice

Na svěřeném majetku
nám záleží

Pravidelně vás v Černovinách informu-
jeme o tom, jak se snažíme pečovat o svě-
řený majetek, především pak o nájemní
byty. Kromě četných oprav bych opět rád
upozornil na tzv. šmejdy, kteří se snaží
vetřít do vašich domácností pod různými
záminkami výhodných energií. Prosím,
buďte obezřetní. Stejně tak se dívejte kolem
sebe, protože neustále bojujeme se zloději
v domech, i když už mnohde máme bez-
pečnostní dveře a vyměněné zámky.

Vsoučasné době probíhá oprava sklepních
prostor v domech Zvěřinova 11, Tržní 10
a následovat bude Zvěřinova 9 a Klíčova 7.
Opravovat budeme také atiky v domě Olo-
moucká 156. Vyměňujeme také vodoměry
ato na domech vulicích Kneslova, Olomouc-
ká, Turgeněnova, Húskova, Cornovova.

Velkým tématem jsou samozřejmě byto-
vá jádra. V mnoha „našich“ domech už
jsou nová, lidé mají krásné nové koupelny
a aktuálně vybíráme dodavatele na další
etapu v domech Blatouchová a Přední.

Trápí nás stále i holubi. Proto nainsta-
lujeme ochranné hrotové systémy v domě
Kovácká.

V celém spodním sídlišti již byly nain-
stalovány bezpečnostní zámky s panikou
na vchodových dveřích do domů. Do konce
dubna budou dokončeny práce související
s úpravou okapových chodníků za domy
ve spodním sídlišti – dlažba nahrazena
kačírkem aod poloviny dubna bude vbyto-
vých domech probíhat „debordelizace“ ve
sklepních a společných prostorách.

Moc děkuji všem, kteří se o svěřený
majetek starají, neničí jej. Jsou to naše Čer-
novice a mělo by nám záležet na tom, jaké
prostředí kolem nás je. A toho dosáhneme
jenom tím, že nám nebude lhostejný život
a lidé kolem nás.

David Rampula, 
radní

Hřiště pro děti
musí být dokonalá

Milí Černovičáci! Mé jméno je Jolana
Štumpová, je mi 34 let a v tomto volebním
období budu jako zastupitelka vynakládat
své úsilí především na poli životního pro-
středí. Mým malým osobním cílem je
nastavit efektivní pravidelné kontroly hřišť,
jejich vybavení a dalšího městského mobi-
liáře. Podstatnou mírou k tomu přispíváte
i vy, když nahlašujete závady a nedostatky
přes aplikaci Mobilní rozhlas. Jsem ráda,
že i v tomto ohledu vedení radnice uvažuje
komplexně a stávající platformu pro nahla-
šování nedostatků obmění za finančně
výhodnější aplikaci při zachování všech
služeb. O konkrétním termínu zahájení
fungování nové aplikace budete informo-
váni. Další pozitivní zprávou je, že se poda-
řilo vytipovat prostor a zpracovat pro-
jektovou dokumentaci na psí louku, čímž
se rozšíří možnosti, kde můžeme u nás
v Černovicích bezpečně venčit čtyřnohé
miláčky. A co se v Černovicích děje v jar-
ním období? Na dětských hřištích probíhá
každoroční před sezónní údržba včetně
výměny písku v dětských pískovištích.
1. dubna proběhla akce Ukliďme Česko –
Ukliďme Černovice, kdy městská část, ško-
ly a dobrovolníci uklidili lokality v Čer-
novicích, které si o to nejvíce říkaly a já
jim tímto děkuji. V březnu také začalo blo-
kové čištění komunikací. Harmonogram
naleznete na webových stránkách radnice
nebo v mobilní aplikaci „Brněnské komu-
nikace“. Závěrem vám přeji hezké jarní
dny. 

Ing. Jolana Štumpová, předsedkyně komise
životního prostředí, ODS
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V polovině února prezentoval Magistrát města
Brna nové podoby znaků brněnských městských
částí. U jednotlivých symbolů našeho znaku
došlo k nepatrným změnám. Tyto symboly zde
vyjadřují vinohradnictví, zemědělství (přírodu)
a vodu. Podle některých autorů kolečko vyja-
dřuje význam studní v životě středověké vesnice.

Současná interpretace dvou postranních rostlinných motivů před-
stavuje dvě části naší městské části, Staré aNové Černovice. Původní
autor černovického znaku vycházel z historické podoby zdejší
pečetě, ale do svého návrhu vložil počátkem devadesátých let své
adobové grafické představy. Podobně tak postupovali idalší autoři
v jednotlivých městských částech. Hlavní prvek našeho znaku je
vinařský nůž (v jihomoravské dobové němčině Rebmessa), který
mají ve znaku také městské části Kníničky, Komín, Medlánky, Oře-
šín, Řečkovice – Mokrá Hora a Slatina. Jeho podoba je nyní po
úpravách sjednocena, tak jako u jiných symbolů. Grafická podoba
znaků není v rámci Brna tak roztříštěná jako v minulosti a také
graficky lépe vyznívá. Při tvorbě znaků je třeba vycházet z heral-
dických pravidel, jež mají staletí trvající tradici.

Současné znaky vycházejí z někdejších pečetí, jež se ve stře-
dověku používaly k ověření pravosti a tím i platnosti dobových
písemností. Pro šlechtické a církevní znaky se vžil pojem erb,
pro průmyslové znaky firemní značka, nově se i v dalších přípa-
dech používá pojem logo. Jeden z měšťanských majitelů jednoho
černovického dvora, používal ve středověku původně ve svém
znaku pětiramennou lilii. Teprve později v polovině 17. století
se v černovické pečeti objevily současné symboly. Povinností
spravovat vesnickou pečeť bylo jedním z hlavních úkolů rychtáře.
Původní znak tvořil španělský štít s ozdobnou obrubou, ve středu
s vinařským nožem, dvěma rostlinnými motivy a kolečkem. Po
stranách znaku a nad ním byly ozdobné vlny s kruhovým nápisem
Sigilum des Gemein Czernowitz. Postupem času se ukázalo použ-
ívání pečetí jako nepraktické a bylo od 19. století nahrazeno při
úředních administrativních aktech razítky. Současné používání
jednotlivých brněnských znaků je vyjádřením vrácení identity
městských částí, jež byla po roce 1919, kdy vzniklo tzv. Velké
Brno a především po roce 1948, potlačována.V současné době
v Černovicích má svůj znak také Psychiatrická nemocnice, kde
hlavním markantem  je květ čemeřice. Ing. Petr Kopečný

Černovice mají nový znak

I přes to, že se v dnešní době nabízí neuvěřitelné množství
a možnosti sportovního vyžití v nejrůznějších studiích a fitcen-
trech, náš Sokol v Černovicích stále funguje. Je pravda, že nabídka
hodin již dnes není tak pestrá a bohatá jako byla před pár lety,
stále však máme co nabídnout. Pro nejmenší Sokol nabízí cvičení
rodičů a dětí, které se koná pravidelně v úterý odpoledne a plá-
nujeme zařadit ještě cvičení nejmenších cvičenců ve věku 9 až
24 měsíců se svými rodiči vždy ve středu dopoledne. Mladší
žactvo si může přijít pohrát, zasportovat a pobavit se vždy ve
čtvrtek. Pondělí, úterý a středy jsou pak hlavně v podvečerních
a večerních hodinách věnovány protažení těla převážně dospě-
lákům. V pondělí večer probíhá cvičení žen, pomalá forma, kde
si můžete rozhýbat celé tělo, ale také posílit, a to jak s váhou vlast-
ního těla, tak s využitím různých cvičebních pomůcek. Cvičení
s overbally a dalšími pomůckami pak nabízí úterní hodina Body-
Balance, která je zacílena na posílení nejen středu těla. Pro ty, co
kromě protažení hledají i zastavení v dnešní hektické době, Sokol
nabízí i cvičení jógy. V úterý podvečer nabízíme lekci klasické
jógy, díky které zklidníte mysl, srovnáte záda a protáhnete celé
tělo. Pokud kromě vyčištění hlavy a protažení chcete i posilovat,
navštivte Sokol ve středu večer na lekci powerjógy, kde společně
projdeme jógové pozice s dynamičtějším provedením.
Těšíme se na vás za Sokol Brno IV Veronika Doubková, náčelnice

Sokol stále žije

ROZPIS CVIČEBNÍCH HODIN
Přijďte si zacvičit, určitě si z naší nabídky vyberete. 
Cena pro nečleny 70 Kč
■ Pondělí
19.00–20.00 Ženy – pomalá forma cvičení – Slavíčková
■ Úterý
16.30–17.20 Cvičení rodičů a dětí – Černínová, Kotíková
17.30–18.30 Jóga – Šírová 
18.45–19.45 Body Balance – Preslová
■ Středa
18.00–19.00 Zdravotní cvičení – Šášková
19.00–20.00 Powerjóga – Doubková 
■ Čtvrtek 
16.30–17.30 Mladší žactvo – Pilgrová

Mše sv. Floriána – tradiční a každoroční mše sv. Floriána se
uskuteční i letos. Do kalendáře si napište datum 7. května
v 11 hodin. Uskuteční se na Farměrově náměstí. 
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Představení klubu FBC Gepardi Brno
FBC Gepardi Brno jsou

florbalový klub působící
v  brněnských částech
Černovice, Slatina a Ko-
márov. Klub se vyvinul
z kroužků DDM Helcelet-
ky, osamostatnil se a nyní
působí v soutěžích Čes-
kého florbalu ve všech

kategoriích od přípravky až po muže. Tréninky probíhají v tělo-
cvičnách ZŠ Kneslova a SŠ Charbulova, starší kategorie v hale
ZŠ Šlapanice. 

Florbalová sezona pomalu končí a pro nás ji lze považovat za
velmi úspěšnou. V nejmladších kategoriích přípravek a elévů se

nezapisuje skóre, ale těší nás nadšení a zlepšování nejmladších
gepardů, stejně jako jejich chuť do tréninku. Solidních úspěchů
dosahují i týmy mladších a starších žáků, mladší žáci dokonce
vedou tabulku Jihomoravské ligy. Dorostenci se chystají na závě-
rečný finálový turnaj 2. ligy dorostenců, juniorce účast na finále
těsně unikla. Obrovský progres zaznamenal i tým mužů, který
po loňské nováčkovské sezoně stabilizoval kádr a před posledním
turnajem drží v Jihomoravském přeboru postupovou pozici. 

Ani po skončení ligových turnajů Gepardi nezaléhají k letnímu
spánku. Mládežnické týmy se chystají v květnu na velké mezi-
národní turnaje Prague cup spring, Ostravské florbalové hry
a v červnu Brno Opengame. I o prázdninách nás čeká příměstský
camp a pobytové soustředění, kde se budeme chtít co nejlépe
připravit na příští sezonu.

Jaro s Černovickým sdružením
I když nás Morana na Smrtnou neděli zkropila studenou deš-

ťovou sprškou, nenechali jsme se zastavit a vynesli jsme ji do vln
řeky Svitavy. Podpořit nás přišly další party z Židenic a Brna-
severu, a tak od nás se vším zlým odplavaly pryč Morany hned
tři. Nám to naopak vlilo novou, jarní energii do žil, a tak se můžete
těšit na další akce Černovického sdružení.

První z nich je ve chvíli, kdy tyto Černoviny vycházejí, už za
námi – Velikonoce v Černovicích. Na apríla se pletly pomlázky,
zdobily perníčky, tvořily dekorace, opékaly špekáčky, koukalo
se na divadlo, povídalo o historii a současném fungování školy,
avšak také se díky jarmarku přispívalo na dobrou věc – podporu
žáků s poruchou autistického spektra, na jejichž základní škole
na Štolcově ulici se akce konala. Celkem se vybralo 16 366 korun.
Zasloužily se o to děti ze všech černovických školek a škol včetně
SŠ Charbulova, které pro jarmark vyrobily krásné dekorace
a pamlsky, ale i ti, kteří se na akci podíleli bez nároku na honorář
jako Divadlo Sandry Riedlové a samozřejmě všichni pořadatelé,
a další partneři, kteří poskytli zdarma letáčky, materiál či dárky
pro malé návštěvníky. Všem moc děkujeme! Zmínit je také třeba,
že absolutním vítězem 9. ročníku soutěže o nejkrásnější a nej-
chutnější mazanec se stal tým hostitele – děti za ZŠ Štolcova.

A na co se můžete těšit v nejbližších dnech? V úterý 18. dubna
se při dalším z cestovatelských večerů vydáme do Izraele pro-
střednictvím povídání a fotografií Lenky Sachambuly. Protože
při posledních přednáškách se informacíchtiví návštěvníci málem
nevešli dovnitř, přesunuli jsme se zpět do sálu nad lékárnou v Psy-
chiatrické nemocnici, odkud nás před dvěma lety vyhnal covid.
Pevně věříme, že už se to nestane a těšíme se na vás v 18 hodin.

Druhý návrat po výše zmíněné pauze slaví Společenský a taneč-
ní večer s Louisovými sirotky. Večer s dixielandovou kapelou,

v jejímž čele stojí „brněnský Armstrong“ Karel Stryk, se odehraje
(a to do slova a do písmene!) v hostinci Slunečnice v pátek
21. dubna od 19 hodin. 

V sobotu 6. května od 9 do 14 hodin nás čeká první letošní
jarmark v parku Řehořova. Protože se koná v době, kdy v Čer-
novicích bývala pouť spojená se svátkem našeho patrona sv. Flo-
riána, bude i Májový jarmark šmrcnutý zábavou. Přijďte si
vystřelit růži z papíru nebo pořídit štěstíčko od cigánky! 

Více informací naleznete na facebook.com/cernovice
a www.vcernovicich.cz, nebo pište na info@vcernovicich.cz.

Silvie Zeinerová Sanža,
předsedkyně Černovického sdružení, z. s.

Vynášení Morany z Brna, foto: Majka Slavíčková
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Ke konci března se v KD na Faměrově
náměstí konala tradiční akce Sportovec
roku Černovic. Sportovní kluby Černovic
nominovaly své zástupce a z nich bylo
Sportovní komisí vybráno 14 sportovců. 

Za futsal ocenění převzal Jan Fiala, za
nohejbal Petr Flendrovský. Za biatlonový
klub Střelka ocenění dostali Vojtěch Jelínek,
František Málek, Pavla Pánková, Šimon
Cikánek, Daniel Ryška a Jan Urválek. Za
ragby Nela Jursová a Jiří Lukáš. Florbalový
oddíl Gepardi nominoval a ocenění dostali
Lukáš Zána, Michal Matýsek a Kateřina
Šenkýřová. Poslední oceněná byla za bas-
ketbal Kristýna Šeráková.

Zvláštní ocenění za dlouholetou sokol-
skou činnost jsme předali ocenění paní
MVDr.Marii Slavíčkové aMgr.Haně Šírové,
obě dámy jsou cvičitelky vTJ Sokol Brno IV.

„Chtěl bych touto cestou poděkovat paní
Radmile Preslové za výborně připravený
program.“ uvedl radní David Rampula,
který má ve své gesci také sport.

Černovice znají své sportovce roku
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Základní umělecká škola Brno,
Charbulova, p. o., informuje

Pro zájemce o studium na ZUŠ Brno, Charbulova 84:
Přijímací zkoušky do všech oborů se konají 11. a 12. 5. 2023

od 14.00 do 17.00 hodin.
Náhradní termín je 19. 5. 2023 od 14.00 do 17.00 hodin. 
Přihlášky k přijímacímu řízení naleznete na webových

stránkách školy. Prosíme o jejich pečlivé vyplnění a zaslání
elektronicky. Při přijímacím řízení přihlášky podepíšete. 
Srdečně zveme na další akce školy:
■ 19. 4. 2023 v 18.00 hodin – Jarní koncert žáků v sále školy

ZUŠ
■ 15. 5. 2023 v 18.00 hodin – Slavnostní vystoupení tanečního

oboru v divadle Barka
■ 5. 6. 2023 v 17.00 hodin – Slavnostní koncert hudebního

oboru Dietrichsteinský palác – Zelný trh 8, Brno  
■ 7. 6. 2023 v 18.00 hodin – I. Absolventský koncert hudeb-

ního oboru v sále školy
■ 14. 6. 2023 v 18.00 hodin – II. Absolventský koncert hudeb-

ního oboru v sále školy                                            
■ 14. 6. 2023 v 18.00 hodin – Závěrečné vystoupení literár-

ně-dramatického oboru školy Dělnický dům, Brno-Žide-
nice, Jamborova 65

■ 21. 6. 2023 v 18.00 hodin – Vernisáž prací žáků výtvarného
oboru v prostorách školy           
Na setkání s vámi se těší ředitelství a pedagogický sbor ZUŠ

Brno, Charbulova.

ZŠ Kneslova a její akce 
Po únorových bruslařských hodinách a turnaji v malé kopané,

který byl pořádán na naší škole již desátým rokem, se ke spor-
tovním akcím připojuje lyžařský výcvik pořádaný před jarními
prázdninami pro žáky 2.–9. ročníku. Jako již tradičně vyrazili
naši žáci na tento kurz do Jeseníků, kde byli ubytováni ve Staré
Vsi u Rýmařova v chatě Orientka, u které probíhá i pestrý a zábav-
ný lyžařský výcvik. Každý žák, ať začátečník či pokročilý, si najde
svůj prostor a zdokonalí se v lyžařském umu, což má možnost
dokázat v závěrečném klání všech účastníků. 

Naši basketbalisté se pod vedením trenérů Vladimíra Minaříka
aHany Gasparicsové zúčastnili Okresního kola soutěže pro základní
školy. Tým složený z hráčů 8. a9. tříd –T. Drlík,T. Kopřiva, R.Lachmit-
ko, Tony Nguyen, P.Haška, F. Špidlík aM. Šperka – vybojoval krásné
druhé místo ve své skupině. V napínavém zápase porazil již tradičního
soupeře, družstvo ZŠ náměstí Svornosti. Gratulujeme.

Na měsíc květen se již pilně připravují organizátoři akce Život
v běhu, která již 3. rok podpoří sportovního i třídního ducha naší
školy. Jsme všichni zvědaví, kolik kilometrů žáci, rodiče i peda-
gogové naběhají. 

Školní družina v akci!
Kolegyně ze školní družiny uspořádaly dětský karneval. Pedagožky

i děti se převlékly do nápaditých a zábavných kostýmů. Děti ze všech
tří oddělení se sešly v jedné ze tříd ŠD, která již byla tematicky vyzdobena.
Oobčerstvení se postaraly maminky ababičky, které do školy dopravily
výborné pochoutky ze svých kuchyní. Během karnevalu proběhlo
mnoho soutěží, ve kterých děti jednotlivě i ve skupinách nejen tančily
azpívaly sreprodukovanou hudbou. Z usměvavých masek aradostného
výskotu bylo zřejmé, že si tento karneval děti moc užily.

Žáci nižšího stupně se účastnili pěvecké soutěže „ŠD hledá Superstar“.
V prvním kole soutěžily děti ze všech oddělení ŠD před odbornou
porotou. Ti nejlepší postoupili a o týden později zabojovali v nabitém
pěveckém klání, kde jim soupeři byli soutěžící ze škol ZŠ Bednářova,
ZŠ Přemyslovo náměstí, ZŠ Tuháčkova aZŠ Měšťanská. Z úst mladých
zpěvaček i zpěváků zazněly jak moderní, tak i lidové písničky. Porota
vybrala v každé kategorii tři nejlepší. Z naší školy byly oceněny: Lucie

Katršnošková, Anita Durda, Jolana Bartlová, Karolína Lindnerová,
Laura Nevtípilová a Lola Harnayová. Všem oceněným gratulujeme.

Březnové aktivity
Jelikož rádi soutěžíme, hrajeme i vytváříme, probíhá na naší škole

mnoho výzev. Žáci 7. a 9. tříd se zapojili do literárně-výtvarné soutěže
Malý princ, která připomíná 80. výročí vydání prvních výtisků této
fenomenální knihy. Je pořádána brněnskou pobočkou neziskové
organizace Alliance Française. Účastníci podle zadaných kritérií
měli vymyslet příběh o neznámé planetě, kterou ještě nikdo neobjevil
a doplnit ho obrázkem libovolné výtvarné techniky. Zdatnější jazykáři
mohli svůj text odevzdat ve francouzském jazyce. Se svými pracemi
se do soutěže zapojilo 8 žáků. 

V týdnu, kdy jaro vyhrává nad zimou, jsme na naší škole uspořádali
pod patronací parlamentu školy barevné dny. V pondělí 20. března
jsme se rozloučili se zimou v modrých odstínech, v úterý jsme přivítali
jaro zelenou barvou, ve středu jsme rozsvítili školu žlutými slunečními
„paprsky“, ve čtvrtek zavládly červené tóny a pátek jsme ukončili
v bílých outfitech. Děkujeme všem rodičům, žákům i zaměstnancům
školy za pilné plnění barevné výzvy. Celý týden se u nás nesl ve zna-
mení dobré nálady a překvapivých barevných kostýmů. Je vidět, že
se umíme i přes náročnou výuku pobavit a užít si jarní dny.

V březnu proběhla na naší škole již tradiční ekologická kampaň
ve sběru použitých baterií a akumulátorů v rámci programu Recy-
klohraní aneb Ukliďme si svět. Velmi nás potěšilo, že se do akce
zapojily všechny třídy školy a společně jsme sesbírali 29 553 kusů
baterií, což činí 484 kg. Výrazně jsme se zlepšili i v porovnání s rokem
minulým, kdy se nám podařilo shromáždit 232 kg odpadních baterií,
ze kterých bylo recyklací získáno 174 kg druhotných surovin využi-
telných pro nové zpracování. Jasným vítězem ve sběru se stala 4. A,
které se podařilo nasbírat neuvěřitelných 6546 kusů baterií. Děkujeme
a gratulujeme. Tým pedagogů ZŠ Kneslova
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ZŠ Řehořova
Projekt „Křeslo pro hosta“ je v plném proudu

Dát možnost dětem blíže se seznámit s prací nebo zájmy jejich
rodičů a prarodičů je smyslem celého projektu a velice se daří. 

Naším prvním hostem byl pan Vilček, dědeček dívky z 1. třídy,
sportovec, stavitel a milovník pejsků. Dětem přiblížil sport triatlon,
své úspěchy a zážitky ze závodů. Přinesl spoustu fotografií, na
kterých měly děti možnost na vlastní oči vidět, jak takové závody
vypadají a kolik sportovců je na startu. Svou profesi stavitele
představil pomocí výkresů a plánů staveb, které v Brně postavil.
Na závěr se s dětmi podělil o veselé historky s pejsky, kteří byli
součástí jeho chovné stanice.

Naším druhým hostem byl pan Ježek, tatínek dívky z 1. třídy,
který se ve volném čase zabývá výrobou svítících šperků. Jeden
ze šperků, které přinesl na ukázku, byl určen pro výherce sou-
těžní otázky, kterou si pro děti připravil. Seznámili jsme se také
s elektronickou stavebnicí Voltík. 

Závěrečná soutěž o figurky Pokémonů vyrobených na 3D tis-
kárně spočívala v rozpoznávání různých předmětů pomocí mikro-
skopu. Děti s neskutečným zápalem tipovaly povrchy promítané
na plátno. Všechny tipy byly úspěšné. Radmila Preslová

Čepice pro Ukrajinu
Od 13. do 22. února pro-

bíhala na Řehořce sbírka
zimního oblečení pro Ukra-
jinu. Ještě v den skončení
sbírky jsme všechny věci
odnesli na Zelný trh do
Tržnice neziskové organizaci
Brno pro Ukrajinu. Dohro-
mady jsme nasbírali 87 čepic,
9 šál a 3 páry rukavic.

Děkujeme všem, kteří přispěli alespoň jedním kusem.
žáci 9. B

V keramickém kroužku se nám daří!
I v letošním školním roce

pracují děti v keramickém
kroužku na ZŠ Řehořova.
Žáci ažákyně 1. až 6. ročníku
vytvářejí neuvěřitelně krás-
né, a hlavně originální, vý-
tvory. Každý výrobek je jedi-
nečný, v tom je jeho kouzlo.

V lednu jsme se pustili do
kachlí s barevnými sklíčky.

Nejdřív jsme vyrobili základní kachle podle vlastní fantazie. Po
přežahu, tedy prvním výpalu na 900 °C, následovalo vysypání
skleněnou drtí. A pak už jen ostrý výpal na 1140 °C a ejhle, úžasná
díla jsou na světě.

Ať se všem stále tak dobře daří.

Mauglí v Radosti
V pondělí 20. února vyrazily třídy 3. A a 3. B za kulturou. Těšili

jsme se na divadelní představení Mauglí podle slavné knihy
R. Kiplinga Kniha džunglí a nebyli jsme zklamáni. Herci nám
předvedli divadelní hru plnou písniček, tanců, a dokonce i ste-
pování. Dokázali publikum zaujmout tak, že malí diváci celou
dobu fandili Mauglímu a jeho přátelům.

Doufáme, že se brzy opět do divadla Radost podíváme.
Mgr. Jana Škrdlová, Mgr. Martina Pártlová, Daniela Langr, DiS.

Dne 21. 2. 2023 se MŠ Štolcova 21 vypravila do ulic Černovic
se svým tradičním masopustním průvodem. Náš rej strašidel
amasek zavítal za vedením městské části Černovice, kde společně
všichni pořádně zaúřadovali. Následně naše maškary navštívily
kamarády z MŠ Štolcova 51. Masopustní veselí jsme zakončili
veselým karnevalem, který se konal 23. 2. v místním sokole.

Když poskočíme o měsíc vpřed, v naší školičce se už loučíme
se zimou a vítáme jaro. V rámci příprav na svátky jara vyhlásila
naše MŠ velikonoční výzvu pro všechny děti i rodiče, jejímž
účelem bylo do posledního března nasbírat 100 ručně zdobe-
ných kraslic. Tato výzva se nám velmi vydařila, jelikož byla
splněna s předstihem dvou dnů, za což všem zúčastněným
moc děkujeme.

Ve čtvrtek 30. 3. se MŠ Štolcova 21 konečně rozloučila se
zimou slavnostním odhozením Moreny do řeky Svitavy a těší-
me se, jaká krásná a zajímavá dobrodružství nám přinesou
následující jarní dny.

Co se dělo v MŠ Štolcova 21

Lišák Foxík, S pohádkou
v bezpečí, aneb Měsíc 
bezpečnosti na Elišce

Měsíc březen se pro
Mateřskou školu Elišky
Krásnohorské stal měsícem
bezpečnosti. Na počátku
března nás navštívil odbor-
ník z oblasti mimořádných
událostí s programem S po-
hádkou v bezpečí. Cílem
tohoto programu bylo roz-
víjet u dětí znalost bezpeč-

ného chování v různých životních situacích. Citlivé a věku
odpovídající vysvětlení podstaty bezpečnosti proběhlo formou
pohádky a praktického nácviku. Hry na „Želvu“ či „Pavouček“
slavily úspěch nejen u dětí, ale i u pedagogů. Děti se do programu
zapojily velmi aktivně, seznámily se s příklady pomoci v nouzi
(IZS), učily se o chování při setkání s cizím člověkem či odpo-
vědnosti za vlastní zdraví a bezpečí. 

Další z přednášek byla zaměřena zejména na předškolní děti,
které navštívil lišák Foxík.   Tento maskot provázel děti programem
zaměřujícím se na bezpečnost v běžném prostředí. Strážníci si
s námi sehráli situace, se kterými se děti mohou setkávat denně.
Děti si zopakovaly, jak správně přecházet na přechodu pro chodce,
zjistily, jak se zachovat v neočekávaných situacích, např. když se
ztratí rodičům, jak reagovat, pokud jsou osloveny cizími lidmi
nebo naleznou venku nebezpečný infekční odpad. Poděkování
za přednášku patří Městské policii Brno za spolupráci a jejich
čas. Kolektiv MŠ

Základní škola, Brno, Řehořova 3, p. o.

Zápis do 1. tříd pro školní rok 2023/2024
Prezenční zápis se v naší škole uskuteční

v pátek 14. 4. 2023 od 14.00 do 18.00 hodin
v sobotu 15. 4. 2023 od 9.00 do 12.00 hodin

Více informací na www.zsrehorova.cz
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■ MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken,
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci pro
ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, tel.:
606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz 

■ Odborný řez ovocných stromů všech druhů a stáří. Telefon:
776 788 342, www.rezovocnychstromu.webnode.cz

■ Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz. Tel.:
776 187 490

■ ŽALUZIE – PLISÉ – ROLETY – SÍTĚ. Vnitřní hliníkové
žaluzie, rolety DEN a NOC, vertikální žaluzie, zastínění lodžie,
sítě proti hmyzu. Akční sleva 20 %. Telefon: 605 374 881,
www.domove.cz.Objednatel DOMOVE s. r. o. Nové sady 988/2,
Staré Brno, 602 00 Brno IČO: 05580838DIČ: CZ 05580838 Dar-
ko Bojič Tel.: 605 374 881, e-mail: bojic@domove.cz

■ Úklidová firma nabízí práci v Brně-Slatině. Pracovní doba
3x týdně po, st, pá na 3 hodiny. Po domluvě lze pracovat ráno
nebo odpoledne. Plat 5500 Kč. Telefon: 603 113 980, e-mail:
yakin@yakin

■ SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ. Rád pomohu s výbě-
rem. Vnitřní žaluzie, sítě, látkové roletky, venkovní rolety.
Zaměření a cenová nabídka zdarma. Doprava v Brně za
1 Kč! Tel.: 607 558 230, www.zaluziekubon.cz

■ Elektrikář – opravy, rekonstrukce. Tel.: 797 676 748

■ ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ, čalouněného nábytku a matrací,
ÚKLID DOMÁCNOSTI,  MYTÍ OKEN (včetně případného
sundání a pověšení záclon i závěsů), ŽEHLENÍ a jiné drobné
práce v domácnosti,… to vše vám nabízí rodinná firma A-Z
HOSPODYNĚ. Zavolejte nám na 792 466 199 – na všem se
domluvíme.

■ Koupím starší auto pro dceru do 40 tis. Kč. Tel.: 704 819 995

■ Muže a ženy i s OZP na OSTRAHU OBJEKTU, RECEPCE
a DOZOR V MUZEU. Telefon: 602 595 682, e-mailová adresa:
pph.kolarik@seznam.cz

■ MONTÁŽ SÁDROKARTONŮ – podhledy, příčky, půdní
vestavby, odvoz odpadu, doprava materiálu, závěrečný úklid.
D. Lisa, tel.: 608 958 507

Řádková inzerce

Sportovní sezona 2023 zahájena.
Tenisové a beachvolejbalové kurty s krytou zahrádkou jsou

otevřeny. Vstup z ulice Štolcova (za Sokolem), nebo z ulice
Charbulova (za Kulturním domem). Rezervace a kontakt:
www.teniscernovice.cz
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DPMB zavádí novou jízdenku 8 cest po Brně, 45 minut cestování
vyjde na necelou dvacetikorunu

Od začátku března
dochází v rámci Integro-
vaného dopravního sys-
tému Jihomoravského
kraje k navyšování cen
jízdného. Netýká se však
cestování po Brně, kde
jízdné zůstává stejné.

Namísto univerzální jízdenky, která v kraji zdražuje, Dopravní
podnik města Brna pro cestující připravil alternativu v podobě
jízdenky. 

8 cest po Brně. Ta nabízí mezi jednorázovými lístky vůbec nej-
levnější variantu cestování.

„Obyvatelům města jsme slíbili, že jízdné v této obtížné době
zdražovat nebudeme a za tím si stojíme. Chceme proto nabídnout
alternativu, aby na občany, kteří ve městě bydlí, studují nebo sem
dojíždějí za prací, nedolehlo zdražení jízdného v regionální dopra-
vě,“ sdělila primátorka města Brna Markéta Vaňková.

„Univerzální jízdenka se mezi cestujícími těší velké oblibě. Protože
od 1. března dochází v regionu k jejímu zdražení ze 156 na 180
korun, rozhodli jsme se přijít s alternativou pro zóny 100 a 101.
Nová jízdenka nazvaná 8 cest po Brně nabízí v rámci jednorázového
jízdného vůbec nejlevnější možnost přepravy. Označení jednoho
políčka umožní lidem 45 minut cestování, a to v přepočtu za 19,50
korun,“ vysvětlil generální ředitel Dopravního podniku města
Brna Miloš Havránek.

Stávající univerzální jízdenku využívají především lidé, kteří cestují
v regionu přes větší počet zón, ale nepravidelně, takže se jim nevyplatí
pořízení šalinkarty. Obsahuje 24 políček, která si označují podle
potřeby. Nově tato jízdenka bude stát 180 Kč a cestující ji nadále
budou moci používat pro přejezd mezi všemi zónami v regionu.

Novou jízdenku 8 cest po Brně mohou cestující využít v brněn-
ských zónách 100 a 101. Osm polí vyjde na původních 156 korun,
cena za tři čtvrtě hodiny jízdy tak zůstává stejná jako doposud
– 19,50 korun. Po nástupu si označí jedno políčko a mohou libo-
volně využívat MHD po dobu 45 minut. Pokud by chtěl člověk
vycestovat za hranice Brna do jiných zón, musí využít jinou jíz-
denku pro příslušný počet zón. Jízdenka je v prodeji i ve zlevněné
variantě pro děti do 15 let za 78 Kč.

Ceny stávajících jednorázových jízdenek pro zóny 100+101
zůstávají stejné, 15minutová jízdenka stojí 20 Kč, jízdenka na 60
minut vyjde na 25 Kč. Mgr. Hana Tomaštíková

Oslavy Dne Země se blíží! A letos budou přímo k nakousnutí.
Středisko ekologické výchovy Lipka si 21. a 22. dubna vezme
na mušku všemi oblíbené téma – JÍDLO.

Nakoukneme pod pokličku produkci potravin lokálně i glo-
bálně, využijeme kdejaký jedlý plevel, co roste v okolí Brna
a samozřejmě budeme vařit, péct a hlavně ochutnávat.

Součástí programu pro děti i dospělé bude objevování jedlých
bylin, které můžeme nasbírat takřka za barákem a neutratíme
za ně ani korunu. Navíc jsou voňavé, plné vitamínů a nejednu
obyčejnou večeři promění v kulinářský zážitek.

„Jaro je výborná doba na ochutnání divokých rostlin z naší
přírody, ještě nemáme dostatek zeleniny na zahrádkách a bal-
konech. Mladé čerstvě rozvinuté listy lípy srdčité a buk – ty jsou
opravdu lahůdka,“ říká odbornice na přírodní zahrady Pavlína
Žilková z Lipky. Na Dni Země představí divoké rostliny, kte-
rými můžeme nahradit zbytečně drahé saláty a bylinky ze
supermarketů – například popenec, krvavec nebo plicník.

Brněnský Den Země ale nebude jen o plevelech: zaměříme
se na welfare zvířat, nároky na dopravu i skladování potravin,
uhlíkovou stopu jídla a zátěž, kterou potravinářský průmysl
pro planetu představuje. Akce se nově bude konat přímo v pří-
rodních zahradách Lipky v Pisárkách, Jundrově, Soběšicích
a Krásensku. Děti se můžou těšit na divadlo Šumafuk či DIP
spředstavením Stromocity, chybět nebude ani koncert, biofarma
se zvířaty, dílničky, vaření na ohni a obří kostka tuny CO2.

Návštěvníci si jako dárek odnesou originální recepty s tipy
na aktivity pro děti a informacemi o uhlíkové stopě surovin.
Přijďte si na nich smlsnout taky! Podrobné informace najdete
na www.lipka.cz/denzeme. Zuzana Slámová, Lipka

Den Země 2023: Planeta na talíři

Ženský vzdělávací spolek Vesna byl od konce 19. století hlavním
brněnským hybatelem vzdělávání aemancipace žen. Současná Vesna
svým programem navazuje na tradici ženské pospolitosti akreativity
a propojuje je s moderními přístupy k textilní tvorbě.  

Šatník Vesny asi není třeba představovat, v Brně funguje od
května 2021. Od začátku letošního roku sídlí na Pellicově 2c, ote-
vřeno pro dárce je ve středu, čtvrtek a neděli od 10 do 17 hodin.
Návštěvníci šatníku se objednávají na určitou hodinu přes web
www.spolekvesna.cz – mají tak zaručeno, že si vyberou vše potřeb-
né v klidu a pohodlí, s laskavou asistencí dobrovolnic. 

Služby šatníku jsou určeny všem, kdo potřebují oblečení, obuv
nebo vybavení do domácnosti a z nejrůznějších důvodů si nemů-
žou dovolit nákup nových věcí. Dárci přinášejí oblečení a obuv
pro děti i dospělé, kuchyňské potřeby včetně drobných spotřebičů,
kosmetiku, drogerii, školní a sportovní potřeby, knihy a hračky…
Zkrátka všechno, co už nevyužijí, ale může z toho mít radost
někdo jiný. Vesna si velmi zakládá na principech recyklace, re-
use a zero waste. Pod těmito moderními termíny se ovšem skrývá
zapomenutá dovednost našich babiček – pokud možno nic nevy-
hazovat a všechno zužitkovat. 

Oblečení, které nevyužijí brněnské rodiny, proto šatník nabízí
partnerským organizacím, například těm, které pečují o lidi bez
domova. Textil, který už není vhodný k nošení, putuje z Pellicovy
na Údolní 10. Tam sídlí textilní dílna, ve které návštěvnice vyrábějí
ze starého nové. Ze zbytků metráže, vyřazených ručníků a povle-
čení  z kolejí a hotelů, ze starých triček a odstřižků tady vznikají
trenýrky pro lidi bez domova, ručníčky, žínky, koberečky apolštáře
proti průvanu adalší užitečné předměty. Dílna je vybavena několika
šicími stroji, které můžou zájemci využít pro své vlastní tvoření
nebo opravy oblečení. Kolem dílny se už za dobu její krátké exis-
tence (od října 2022) shromáždila početná multikulturní komunita
žen, které rády tvoří a navzájem se obohacují příběhy a zkuše-
nostmi. Vzniká tak inspirativní a zároveň bezpečné místo, které
navazuje na tradiční spolkovou a výrobní činnost Vesny. 

Vesna vítá všechny nové zájemce, kteří by se chtěli do těchto
sociálních a ekologických aktivit zapojit. Dobrovolníci najdou
skvělé kolegy všatníku, v textilní dílně ipři nejrůznějších kulturních
a společenských událostech. 

Podrobnější informace o šatníku, textilní dílně i dobrovolnictví
najdete na www.spolekvesna.cz

Vesna dává textilušanci na nový život



8. 2. 2023 Ranní teplota klesla na -8 °C, zřejmě vrchol letošní
zimy. Následovalo několik ledových dní.
9 .–10. 2. 2023 ÚMČ byl z technických důvodů uzavřen.
12. 2. 2023 Dopravní značka upozorňující na retardéry na vozovce
za PN je odhozena do blízkých zahrádek. ■ Oba dva retardéry
jsou z větší části poškozené, takže svoji úlohu již neplní. ■
V zahrádkách začíná rozkvétat žlutý talovín.
13. 2. 2023 Areál ZZS JmK na ulici Těžební byl obohacen o auto-
servisní pracoviště. ■ Při této příležitosti byla výjezdová základna
obohacena o 8 nových vozidel.
14. 2. 2023 Interní ambulance na Štolcově ulici opět přestala
poskytovat zdravotnické služby.
15. 2. 2023 Vyšlo 1. číslo Černovin. ■ V ulici Smutná vyrůstá
řada bytových domů. ■ Černovice mají nově upravený znak.
16. 2. 2023 U SŠ Morava na Řehořově ulici začaly rozkvétat žluté
krokusy.
18. 2. 2023 Černovické ostatky byly předvedeny především kla-
sickým průvodem masek, který prošel Novými Černovicemi
a svoji cestu ukončil v Areálu zdraví na Kneslově ulici. Počasí
bylo teplé, ale střídavé. K průvodu se přidávali další zájemci z řad
občanů a dětí, což v minulosti nebylo zvykem. V areálu bylo
vidět, že lidem po zimě tento druh zábavy chybí. 
21. 2. 2023 V Klubu zdraví na Olomoucké ulici se uskutečnila
přednáška na téma Jak si vytvořit mentální kondici na celý život.
■ Ve stejné době v Černovickém šenku proběhl Cestovatelský
večer na téma Bhútán. Se svým loňskými horolezeckými zážitky
se podělila Jitka Chmelíková. Salonek šenku nestačil zájmu a před-
náška svým obsahem přítomné více než uspokojila. ■ Děti z MŠ
Štolcova svým maškarním průvodem prodloužily Černovické
ostatky.
22. 2. 2023 V zahrádkách Řehořova poletovaly sojky. ■ U zdejší
hořící chatky zasahovali hasiči. ■ Vozovka ulice Vinohradské má
být opravena v hodnotě 65 milionů Kč.
24. 2. 2023 V pořadu ČT1 Na stopě, v němž jsou uveřejňovány
neobjasněné případy, byly uvedeny detaily, včetně kamerových
záběrů, přepadení mladého muže dne 3. ledna tohoto roku v parku
na Řehořově ulici, s žádostí o identifikaci pachatele.
25. 2. 2023 Úderem 10 hodiny zazněla cimbálová muzika, která
otevřela v parku na Řehořově ulici zabijačkové hody. I když pofu-
koval studený vítr, zájemci o kvalitní produkty mohli být spo-
kojení. Poobědová sněhová přeháňka vše ukončila.
26. 2. 2023 Rekonstrukce mostu Černovická – Otakara Ševčíka
probíhá i o víkendu. Opravováno je západní rameno se svými
sjezdy i výjezdy, do východního ramene byl oboustranně svedena
doprava.
27. 2. 2023 Na silničním přechodu pro pěší byla automobilem
sražena žena. Zasahovala Policie ČR a ZZS JmK. ■ V Černovickém
šenku se sešli zájemci o budoucnost Černovické pískovny, akci
organizovalo Černovické sdružení.
1. 3. 2023 V zahrádkách na Řehořově ulici a v zahrádkách nad
pískovnou kvetou podběly obecné.
2. 3. 2023 V časných ranních hodinách došlo na Hladíkově ulici
ve směru do města ke střetu nákladního a osobního automobilu.
Událost se obešla bez zranění. ■ Vrchol Švédských valů je stavebně
upravován. ■ Vozovka na konci ulice Vinohradské směrem

k východu je rozšiřována. ■ Na ulici Vinohradské docházelo
a dochází ke kácení stromů.
3. 3. 2023 V ranních hodinách přelétávalo Černovice k severu
hejno divokých hus. Šustění jejich křídel zastavovalo procháze-
jící.
5. 3. 2023 V zahrádkách intravilanu začaly rozkvétat podléšky. 
7. 3. 2023 80 let od počátku romského holocaustu, kdy žijící (pře-
vážně z Černovic) byli z Brna odvezeni do koncentračních táborů
k likvidaci.
8. 3. 2023 Seniorky a přítomní senioři ve velkém množství oslavili
v Sociálním domě MDŽ. Občerstvení, včetně svařeného vína
a živé hudby, přispělo k dobré náladě.
11. 3. 2023 Po několika téměř jarních dnech, došlo ke vpádu stu-
deného vzduchu, odpoledne sněžilo.
12. 3. 2023 Na chráněných místech začal rozkvétat zlatý déšť.
13. 3. 2023 Pro děti začaly týdenní jarní prázdniny. 
14. 3. 2023 V předzahrádkách na Bolzanově ulici začaly rozkvétat
narcisy.
16. 3. 2023 Před polednem na Olomoucké ulici, před někdejším
hlavním vstupem do 1BS, došlo k dopravní nehodě.
17. 3. 2023 V Černovickém hájku, ale také na ulici Vinohradské
začal vyrůstat medvědí česnek. To byl také důvod proč zde začala
hlídkovat městská policie. 
20. 3. 2023 Před půlnoci začalo astronomické jaro.
21. 3. 2023 V klubu zdraví a vaření na Olomoucké ulici se usku-
tečnila přednáška o zraku a jeho změnách.
22. 3. 2023 V zahrádkách na Řehořově ulici začaly rozkvétat
meruňky. ■ Podél schodiště vedoucímu k někdejší železniční
zastávce Brno-Černovice byly odstraněny náletové dřeviny. ■ Na
Charbulově ulici vznikla ve vozovce další podzemní kaverna. ■
V kavárně Dring se uskutečnila přednáška o historii Olomoucké
ulice. ■ Denní teplota dosáhla hodnoty 21 °C. ■ Začalo čistění
kanalizační stoky vedoucí pod cestou mezi ulici Řehořovou
a Mírovou.
24. 3. 2023 V půdě je po chybějících zimních srážkách sucho. ■
Na rohu Húskovy ulice začala rozkvétat magnolie. ■ V restauraci
Slunečnice byli vyhlášeni nejlepší sportovci Černovic za rok 2022
■ Večer připravila městská část Josefskou zábavu. Hrála skupina
Tom Sawyer Band.
25. 3. 2023 Zemřel veterán RAF gen. Emil Boček. Ten se účastnil
v říjnu 2004 znovuodhalení pomníku obětem válek a násilí na
Wainerově náměstí.
26. 3. 2023 Smrtná neděle. ■ Začal platit letní čas. ■ Odpoledne
proběhla na nábřeží Svitavy u ulice Zvěřinova akce Vynášení
Morany z Brna. U řeky se sešli nejen zájemci z Černovic, ale i ze
Zábrdovic.
27. 3. 2023 Březen za kamna vlezem, pochvalovali si senioři při
besedě na starými fotografiemi z  archivu zdejší kroniky. ■
V pobočce knihovny JM se uskutečnily velikonoční dílničky
s pohádkou Byl jednou jeden úl. 
28. 3. 2023 Dopoledne husté sněžení. ■ Do Psychiatrické nemoc-
nice se vrátily tradiční Cestovatelské večery, tentokrát s tématikou
Divoké Sicílie. 
29. 3. 2023 Brněnský metropolitan publikoval příspěvek o činnosti
Archivu města Brna s názvem V archivu sídlí strážci historie. 
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